
Edição Especial de Fevereiro – Ano XVI 

Brasília-DF, 15 de fevereiro de 2018 

  

1 

Sumário 
 

1. Atos do Gabinete do Ministro .......................................... 2 

1.1 Portarias do Gabinete do Ministro ........................................ 2 

1.1.1. Portaria nº 36, de 14 de fevereiro de 2018. ....................... 2 

1.1.2. Portaria nº 37, de 14 de fevereiro de 2018. ....................... 5 

 

  



Edição Especial de Fevereiro – Ano XVI 

Brasília-DF, 15 de fevereiro de 2018 

  

2 

1. Atos do Gabinete do Ministro 
 

1.1 Portarias do Gabinete do Ministro 
 

1.1.1. Portaria nº 36, de 14 de fevereiro de 2018. 
 

Homologa a relação dos servidores lotados 
no Ministério do Turismo que receberam 
Condecorações - Jubileu de Ouro, Prata e 
Bronze - referente ao exercício de 2017. 

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, e tendo em vista o disposto 
no art. 16 da Portaria MTur nº 233, de 21 de novembro de 2017, e o constante dos autos 
do Processo SEI nº 72031.018703/2017-94, 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Fica homologada a relação anexa dos servidores lotados no Ministério 

do Turismo que receberam Condecorações - Jubileu de Ouro, Prata e Bronze - referentes 
ao exercício de 2017. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

MARX BELTRÃO 
  



Edição Especial de Fevereiro – Ano XVI 

Brasília-DF, 15 de fevereiro de 2018 

  

3 

ANEXO 

RELAÇÃO DOS SERVIDORES LOTADOS NO MINISTÉRIO DO TURISMO QUE 
RECEBERAM CONDECORAÇÕES REFERENTES AO EXERCÍCIO DE 2017. 

  

JUBILEU DE OURO 

DEUSIVALDO FERREIRA DE JESUS 

JOAO BAPTISTA BARRETO 

MARIA DE BETÂNIA ROSA 

NEUZI DE OLIVEIRA LOPES DA SILVA 

SIMONE MARIA DA SILVA SALGADO 
  

JUBILEU DE PRATA 

ANA CARLA FERNANDES MOURA 

MANOELINA PEREIRA MEDRADO 

MARGARETH TEIXEIRA AMORA 

MARIA VERALUCIA LEITE SILVA 

MARIZETE TEIXEIRA DE ALMEIDA 

  

JUBILEU DE BRONZE 

ADACTON LUIZ GOMES DE SOUZA 

ALESSANDRA BUNGENSTAB SALES 

ALESSANDRA VITTORIA CORTEZ DE OLIVEIRA 

ANNA DE OLIVEIRA MODESTO 

BRUNO DOS SANTOS RIBEIRO 

CAMILA CYSNEIROS CANAVARRO 

CAMILA DE MORAES TIUSSU 

CECÍLIA SAID DE LAVOR 

CLEITON PACHECO SILVA 

  



Edição Especial de Fevereiro – Ano XVI 

Brasília-DF, 15 de fevereiro de 2018 

  

4 

DANIEL PIRES VIEIRA 

DIOGO GONÇALVES MACHADO 

EUGENIO DA COSTA ARSKY 

FRANCISCO DAS CHAGAS DE SOUSA ALVES 

GABRIELLE NUNES DE ANDRADE 

GRAZIELA ROMANCINI NORONHA 

HUMBERTO AZEVEDO DE SOUSA 

IANÊ DE ANDRADE AZEVEDO 

JEAN RIBAS DE ARAÚJO 

JOSE FRANCISCO DE SALLES LOPES 

LILIANE INÊS ALVES LIMA MANGINI 

LIVIAN LIMA DO CARMO SOUZA 

LUCILLE MARQUES 

LUDMILA RODRIGUES PEREIRA MACHADO 

LUIZ HUMBERTO VILELA COSTA 

MARCIA BEATRIZ BEIRO LOURENÇO 

MÁRIO RUDÁ PONTES DE ANDRADE 

MIRANICE LIMA SANTOS 

PAULO JOSÉ BASTOS DE MORAES 

PAULO ROBERTO DE LIMA TELLES 

RAFAEL VIEIRA BOMFIM 

RAIMUNDA JACOME DE LIMA 

RENATA DE FARIA 

RENATA PALATUCCI MENEZES 

ROBERTA BASTOS CARNEIRO CAMPOS 

ROSELEIDE MARIA DA SILVA 

SÂMIA FRANÇA FIRMINO PINTO 

SASKIA FREIRE LIMA DE CASTRO 

SERGIO HENRIQUE SOUSA RODRIGUES 

SORAYA MAGALHÃES VILAS BOAS 

SUMAID ANDRADE DE ALBUQUERQUE 

TIAGO CUNHA DO NASCIMENTO 

VIVIANI DE OLIVEIRA RAMOS 

WILKEN JOSÉ SOUTO OLIVEIRA 

 

  



Edição Especial de Fevereiro – Ano XVI 

Brasília-DF, 15 de fevereiro de 2018 

  

5 

1. Atos do Gabinete do Ministro 
 

1.1 Portarias do Gabinete do Ministro 
 

1.1.2. Portaria nº 37, de 14 de fevereiro de 2018. 
 

Homologa a relação dos servidores lotados 
no Ministério do Turismo que receberam 
Premiações por Desempenho Funcional, 
referente ao exercício de 2017. 

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, tendo em vista o que dispõe a Portaria 
nº 233, de 21 de novembro de 2017, e o constante dos autos do Processo SEI nº 
72031.018366/2017-35, 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Fica homologada a relação anexa dos servidores lotados no Ministério 

do Turismo que receberam Premiações por Desempenho Funcional, referente ao exercício 
de 2017. 

 
Art. 2º Os agraciados com a Premiação por Desempenho Funcional nas 

categorias equipe e individual terão assegurada a participação em missões técnicas de 
aperfeiçoamento profissional (participação em encontros técnicos, conferências, seminários, 
congressos, cursos de curta duração, treinamentos e outros eventos similares que forem 
realizadas em âmbito nacional) relacionadas às competências regimentais da Unidade 
Organizacional em que estejam lotados, com os custos assumidos pelo Ministério do Turismo 
no valor de até R$ 3.000,00 (três mil reais), assim como diárias e passagens, conforme 
disposto na Portaria nº 233, de 21 de novembro de 2017. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

MARX BELTRÃO 

  



Edição Especial de Fevereiro – Ano XVI 

Brasília-DF, 15 de fevereiro de 2018 

  

6 

A N E X O 
 
 

1. GABINETE DO MINISTRO: 
  
1. CATEGORIA INDIVIDUAL 
  
WILKEN JOSÉ SOUTO OLIVEIRA, Assessor Técnico do Gabinete do 

Ministro do Turismo. 
  
Motivo: pelo empenho, dedicação e contribuição significativa para os 

resultados do Ministério do Turismo no exercício de 2017, por meio da atuação no 
acompanhamento e suporte aos projetos e pautas estratégicas do Ministério do 
Turismo. 

 
 

2. SECRETARIA-EXECUTIVA: 
  
2.1 CATEGORIA INDIVIDUAL 
  
SARAH PORTO DOS ANJOS, Coordenadora de Análise de Prestação de 

Contas da Coordenação-Geral de Convênios. 
  
Motivo: pelo empenho, dedicação e contribuição significativa para os 

resultados do Ministério do Turismo no ano de 2017, por meio da atuação na 
coordenação das análises FINANCEIRAS de prestação de contas de convênios 
celebrados pelo Ministério do Turismo. 

 
2.2 CATEGORIA EQUIPE: 
 
Equipe 1: 
  

 ANA CLÁUDIA CARNEIRO PEREIRA, Agente Administrativo; 
 BRUNO GOMES FIGUEIREDO, Agente Administrativo; 
 JOSÉ OSMAR FERNANDES CAVALCANTE, Agente Administrativo; 

 MARYANNE OLIVEIRA PEREIRA, Coordenadora de Assuntos 
Administrativos; 

 PAULA MORAES NIQUINI, Técnico de Nível Superior; e 
 VANDERLY RAMOS VENTURA, Agente Administrativo; 

 
Motivo: pelo empenho, dedicação e contribuição significativa para os 

resultados do Ministério do Turismo no ano de 2017, por meio da atuação na análise 
FINANCEIRA de prestação de contas de convênios celebrados pelo MTur. 



Edição Especial de Fevereiro – Ano XVI 

Brasília-DF, 15 de fevereiro de 2018 

  

7 

 
Equipe 2: 
 
ALYSSON DE CARVALHO PINHEIRO LAGO, Coordenador de 

Administração de Pessoas; e 
DANIELA DE OLIVEIRA DOS SANTOS JENSEN, Coordenadora-Geral de 

Gestão de Pessoas; 
  
Motivo: pelo empenho, dedicação e contribuição significativa para os 

resultados do Ministério do Turismo no ano de 2017, por meio da atuação na 
implantação do PIEP - Programa de Incentivo Educacional à Pós-Graduação – 
PIEP. 

 
 

3. SECRETARIA NACIONAL DE QUALIFICAÇÃO E PROMOÇÃO DO TURISMO: 
 
3.1 CATEGORIA INDIVIDUAL 
 
SOEMES CASTILHO DA SILVA, Assessora da Secretaria Nacional de 

Qualificação e Promoção do Turismo. 
 
Motivo: pelo empenho, dedicação e contribuição significativa para os 

resultados do Ministério do Turismo no ano de 2017, por meio da atuação na 
coordenação do monitoramento, da fiscalização e das análises TÉCNICAS de 
prestação de contas de convênios para realização de eventos geradores de fluxos 
turísticos. 

 
3.2 CATEGORIA EQUIPE 
 
Equipe 1: 
 

 TAMARA GALVÃO VEIGA BARROS, Coordenadora-Geral de 
Cadastramento e Fiscalização de Prestadores de Serviços Turísticos; 

 FERNANDA CUNHA SALIM, Agente Administrativo; 
 LARISSA LOYANE DE CASTRO THEWES, Agente Administrativo; 

 LUZIANE BARROS DOS SANTOS, Agente Administrativo; e 
 RICARDO JOSÉ TAMBOSI, Chefe da Divisão de Apoio à Fiscalização; 

 
Motivo: pelo empenho, dedicação e contribuição significativa para os 

resultados do Ministério do Turismo no ano de 2017, por meio da atuação no Projeto 
Novo Cadastur: CADASTUR 3.0. 

 
Equipe 2: 



Edição Especial de Fevereiro – Ano XVI 

Brasília-DF, 15 de fevereiro de 2018 

  

8 

 
 LARISSA RODRIGUES PEIXOTO DUTRA, Coordenadora de 

Fiscalização dos Prestadores de Serviços Turísticos; 

 DANIELA HENRIQUES SARAIVA, Agente Administrativo; 
 ANGELA CASCÃO, Agente Administrativo; e 

 LEANNA LAÍS DA SILVA AZEVEDO PAVANELLO, Agente 
Administrativo. 

 
Motivo: pelo empenho, dedicação e contribuição significativa para os 

resultados do Ministério do Turismo no ano de 2017, por meio da atuação no Projeto 
de implementação da fiscalização dos serviços turísticos. 

 
Equipe 3: 
  

 DANILO CAMPOS CARAPINA, Assistente Técnico; 

 JOÃO GABRIEL DE PINHO MATOS, Agente Administrativo; 
 JASON DOMINGOS DOS SANTOS, Agente Administrativo; 
 SHARLENE LOPES OLIVEIRA, Agente Administrativo; e 
 VANESSA MAYARA DE SOUZA CHAGAS, Agente Administrativo. 

  
Motivo: pelo empenho, dedicação e contribuição significativa para os 

resultados do Ministério do Turismo no ano de 2017, por meio da atuação no 
monitoramento, fiscalização e análise TÉCNICA de prestação de contas de 
convênios para realização de eventos geradores de fluxos turísticos. 

  



Edição Especial de Fevereiro – Ano XVI 

Brasília-DF, 15 de fevereiro de 2018 

  

9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INFORMATIVO DE CIRCULAÇÃO INTERNA DO MINISTÉRIO DO TURISMO 
PRODUZIDO PELA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS - COGEP 

 
 
 
 
 

Marx Beltrão Lima Siqueira 
Ministro de Estado do Turismo 

 

Alberto Alves 
Secretário-Executivo 

 

Neusvaldo Ferreira Lima 
Diretor de Planejamento e Gestão Estratégica 

 

Daniela de Oliveira dos Santos Jensen 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 
 


